PROCESSO NS AQMNLIG..

: Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAC

Assis, 08 de agosto de 2016.

Oficio n° 96/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei n° 362816~ 4110 /A(,
Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 36/2016, por meio do
qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para os fins que especifica,
acompanhado da respectiva exposi¢ao de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos
de alta consideragio.
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Atenciosamente,
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAQ

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°® 36/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), junto ao Orgamento da Fundagéo
Assisense de Cultura “Joshey Ledo” - FAC, destinado para a reforma do Teatro Municipal
“Enzo Ticinelli®.

Por meio destes recursos a Fundagido tera condigbes de contratar
através de processo licitatério a obra de reforma que contemplara a constru¢do de novos
banheiros no interior do Teatro, dotados de acessibilidade, bem como a pintura e manutengéo
externa do prédio, o qual é o unico imével tombado como Patriménio Histérico e Cultural de
Assis.

Para fundamentar o presente projeto de lei, encaminhamos anexo,
cépia da ata da reunido extraordinaria do Conselho Curador da Fundagéo, que se manifestou
favoravelmente a matéria proposta.

As fontes de recursos para ocorrer com as despesas previstas nesta
propositura, sdo aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n® 4.320 de 17 de
margo de 1.964, proveniente de superavit financeiro ocorrido tendo em vista a economia
realizada pela Fundagao no exercicio de 2015.

Diante das razées que motivam a apresentagdo desta propositura,
encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n® 36/2016, para apreciagéo
e deliberagdo dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de agosto de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAC

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

PROJETO DE LEI N"syme/ Molig

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional,
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
observando as classificagbes institucionais, econémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

4, FUNDACAO ASSISENSE DE CULT. “JOSHEY LEAO"

4.11. FUNDAGAO ASSISENSE DE CULT. “JOSHEY LEAO”

4.11.2. GERENCIA DE ARTE E CULTURA

13.392.0019.2.666 TEATRO

449051 Obras e Instalacdes.............ccoccevveeeciiieciieecee, R$ 250.000.00
TOLAL .....ocrsersnsenersssnssnonsesssmssssinsssvsvisisnmssissnisisasssassiss R$ 250.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execug¢do da presente Lei serdo
provenientes de superavit financeiro, apurado no Balango Patrimonial do Exercicio
de 2015 da Fundacéao Assisense de Cultura, nos termos do disposto no artigo 43, §
1°, inciso | da Lei 4.320 de 17 de Margo de 1.964.

Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016, aprovada
pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagbes previstas nesta
Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio, revogadas as disposi¢ées em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de agosto de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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C FUNDACAO ASSISENSE DE CULTURA

Ata da Reunido Extraordinaria do Conselho Curador da Fundagio Assisense de Cultura
- FAC, realizada em dezesseis (16) de margo (03) de deis mil ¢ dezesseis (2016}, vinte
horas e trinta minutos (20h30min), na_sede social desta F undagéo, situada na Teayo

Municipal “Padre Enzo Ticinelli”, na Rua Floriano Peixoto, 757 — Assis - SP_ - A lima.

Sra. Maria Cristina Vendramel, Presidente do Conselho Curador da FAC, presidiu a

presente reunido que contol com a presenca dos seguinies conselheiros: Maria Améiig
Artiga dos Santos (titular — nato), Mariza Zanirato (suplente), Luciano Henrique de

Queiroz (titular), Abel Teixeira Marques (titular), Marco Gaetano Grazioli (ualar).

- Ivani Campana (suplente), Mauricio Dorta de Sounza (titular - naio), Edna Vezzoni

(tiwlar), Paulo Henrique Martinez (suplenie), Braulio do Carmo Rodrigues Duarte
(titular) ¢ Gisele Lopes Rodrigues (suplente). Esta reunific contou também com as
pi'esengas do Diretor Executivo Paulo Roberto Gongalves Ogeda, do Técnico Contabi]
Municipal Felipe Ramos Siqueira, ¢ do coordenador de unidade Paulo Eduardo Dias de
Melo Vessoni. A Presidente, Sra. Maria Cristina abriu a sess@o agradecendo a presenga de
todos: na sqquéncia entrou em discussio as marérias da Ordem do Dia: 1) Destinagédo da
verba orcamentaria do Carnaval 2016; 2) Reforma do Prédio e Ampliagdo de banheiros do
Teatro Municipal; ¢ 3) Aquisicdo de novos equipamentos. Inicialmene, a Presidente
passou a palavra para o Diretor Executivo, Sr. Paulo Ogeda, que apresentou a proposta de
destinacdo da verba orgamentaria prevista anterionmente para o Carnaval 2016, que no fo
utilizada por decisio da Comissdo Organizadora conjurﬁameme com as Escolas de Samba
da nfio realizacdo do evento no ano de 2016, para uiilizagdo da referida verba com a
finalidade social de dar suporte para Reforma do Centro Comunitério Park Colinas, que se

encontra em péssimas condigdes predials, e que esta localizado ao lado do CEU (Centro de

Rua Floneno Peixoto, 757 - Assis/SP - CEP.: 19.800-011 - Fone: 3322.2677 ¢ 3322.2613
E mail: assisfac@gmail’com - facjl@femanet.com.br
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FUNDACAO ASSISENSE DE CULTURA

Arntes e Esportes Unificados) “Helenira Rezende™; mencionou que a proposta term o apoio
da Associagdo de Bairro daquela localidade bem como do Grupo Gestor do CEL!, do qual a
FundagBo Assisense de Cultura tem represeutagio, (c se justifica por entenderem &
importdncia de promover o pleno funcionamento desie Centro Comunitiric em beneficio
da populac@o dos bairros proximos ¢ que o espago reformado se somaria potencialmenie
com as atividades previstas para acontecerem no CEU (Centro de Artes ¢ Esportes
Unificados) Helenira Rezende. Feitas estas consideragdes, a Presidente Maria Cristing
Vendrame! indagou aos conselheiros presentes se possuiam algum questionamento; em
seguida, foi colocado em votaglio o presenie assunto, sendo aprovado por unanimidade,
porém, com ressalva, qual seja, que a verba seja utilizada exclusivamente para o fim
solicitado, ndo podendo haver destinacfio diversa. Passando para o segundo topico. yual
seja, Reforma do Prédio e Ampliagio de banheiros do Teatro Municipal, a Presidente
concedeu a palavra ao Diretor Executivo Sr. Paulo Ogeda e 20 coordenador de unidade Sr.
Paulo Vessoni; ambos teceram comemté;’ios a respeito da necessidade da construgdo d

novos banheiros no interior do Teatro, ja prevendo a instalagio de sanitdrios para pessuas
portadoras de necessidades especiais bem como disposilivos de acessibilidade; quanto 2
Reforma do Prédio, informaram que a ultima pinwra ¢ manutengdo externa do predio
ocorreu ha quase 08 {oito) anos, € a fachada ¢ laterais do Teawro encontram-se depreciudas
pelo tempo e possuem grafitagem; esclarecem que o Teatro Municipal ¢ tombado como
patrimédnio historico e cultural per ¢rgdo competente do Estado, devendo @ Fundagéo
realizar a conservacdo do prédio; o St. Paulo Vessoni mostrou ao Conselho um estudo de
engenharia e arquitetura desenvolvide no fim do ano passado, possuem uma planta baixz

dos banheiros a serem constuidos, bem como 0 cronograma de execugdo das obrasi po

e 3322,

-

Rua Floriano Peixoto, 757 - Assis/SP - CEP.: 19.800-011 - Fone: 3322.267
E mail: assisfac@gmaiiicom - facjl@femanet.com.br
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FUNDACAOQ ASSISENSE DE CULTURA

fim informou que as obras estdo orcadas em aproximadamente R$ 230.000.00 (duzentos ¢
trinta mil). Feitas as consideragBes, a Presidente passou a palavra aos conselheiros para
serem formulados questionamentos ¢ discussfo; em seguida, a Presidente Maria Cristina
Vendramel colocou em votacio o presente assunto, sendo aprovado por unanimidade. Fm
seguida, a Presidente passou para apresentacdo e discussfio do ultimo 1dpico da reuniio
extraordinaria. qual seja, Aquisi¢io de Novos Equipamentos Permanentes para as unidades
da FAC; a Presidente passou a palavra ac Diretor Executivo Sr. Paulo Ogeda. gue relatou
que alguns equipamentos do Teatro estfio defasados diante da realidade téenica dos grupos
artisticos que se apresentam neste espaco cultural, bem como da necessidade de compras
de outros equipamentos, como de informatica, ar condicionado entre outros: o Diretor
Executivo estima o investimento em aproximadamente R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):
a Presidente passou a palavra aos conselheiros para discussdo; os conselheiros pediram
para o Diretor explicar quais seriam estes equipamentos do Teatro; O Diretor esclarece da
necessidade de aquisi¢io de uma nova mesa de iluminac8o, troca da iluminacéo, com troca
para de tecnologia de LED, que é mais econdmica ¢ gera menos calor: equipamentos
diversos de som. Encerrada a discussfo, a Presidente passou para votacdo. que ;1(,;1'
unanimidade fol aprovada a referida matéria. A Presidente manifestou, em nome do
Conselho, da economia realizada pela atual Diretoria Executiva, que proporcionara estes
mvestimento, come a reforma predial, construg@o de novos banheiros para atendimento
dos frequentadores ¢ da aquisi¢do destes novos equipamentos, A Presidente Maria Cnsting
Vendrame] agradece a presenca de todos e da por encerrada a reunido. Eu, Paulo Edvardo

Dias de Meio Vessoni, convidado a secretariar a presente reunifo. digitei ¢ lavrel &

Rua Floriano Peixoto, 757 - Assis/SP - CEP . 19.800-011 - Fone: 3322.2677 ¢ 33222613
E mail: assisfac@gmailicom - facjl@femaner.com.br




’ AC FUNDACAO ASSISENSE DE CULTURA

69

70

79

80

81

presente ata que depois de lida ¢ aprovada, sera assinada por todos os consellieiros

presentes.

Maria Cristina Vendramel....... A~V AN rrn s
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Maria Amélia Artiga dos Santos. . PR /. ...

Rua Floriano Peixoto, 757 - Assis/SP - CEP.: 19.800-011 - Fone: 33222677 ¢ 3322.2615
E mail: assisfac@gmailicom - facjli@femanet.com.br




Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Ref.. Requerimento n.° 205/2.016.
Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto:  Parecer Técnico  Juridico, visando &
constitucionalidade do Projeto de Lei __ /2016 para autorizagdo de abertura de
Crédito Adicional Especial, oriunda do orgamento da Fundacdo Assisense de
Cultura “Joshey Leao” - FAC.

PARECER JURIDICO N° 100/2.016

EMENTA: Parecer Técnico Juridico. Por solicitacido do Poder
Executivo Municipal, referente a projeto de Lei /2016, para
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$250.000,00 (duzentos e cinglienta mil). Parecer Favoravel.

| - DA SOLICITAGAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto
de Lei n°® __ /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de
Crédito Adicional Especial, para contratar através de processo licitatério a obra de
reforma que contemplara a construgao de novos banheiros no interior do Teatro,
dotados de acessibilidade, bem como a pintura e manuten¢éo externa do prédio, o
qual € o unico imdvel tombado como Patrimdnio Histérico e Cultural de Assis, tudo
oriundo do orgamento da Fundagao Assisense de Cultura “Joshey Leao” - FAC.

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte
de recursos do Crédito Adicional Especial, serdo utlizados com as despesas

previstas nesta propositura sdo aqueles descritos no seu artigo 2° em

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br




Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negdcios Juridicos

cumprimento a Lei Federal de n.° 4.320, de 17 de margo de 1.964, proveniente de
superavit financeiro ocorrido tendo em vista a economia realizada pela Fundagéo
no exercicio de 2015.

E o relatério.
Il - AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° _ /2016 estd em
consonancia com a Legislacdo Municipal, especialmente a Lei Organica do
Municipio de Assis, atualizada até a Emenda n.° 56 de 11 de dezembro de 2015, a
saber:

Artigo 12 - Cabe a Camara, com a sang¢ao do Prefeito, ndo
exigida esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de
competéncia:

Il - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes

Orcamentarias, o orcamento anual, bem como autorizar a

abertura de créditos suplementares e especiais;

Finalmente a de se esclarecer, que diante do atual projeto de
lei contemplara a construcao de novos banheiros no interior do Teatro, dotados de
acessibilidade, bem como a pintura e manutengao externa do prédio, o qual é o
Unico imével tombado como Patriménio Histérico e Cultural de Assis, para

os fins que especifica, de rigor o envio do presente projeto de Lei ao
LEGISLATIVO.

Assim, o Projeto de Lei estd em consonancia com a

Legislagao vigente.

Il - CONCLUSAO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18} 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Negédcios Juridicos

Departamento Juridico

Diante do exposto, s.mj., estando o Projeto de Lei em

consonancia com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a
espécie, opino pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para

apreciacao Legislativa.

E o parecer.

NHIN DA SILVA
RIiDICO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br
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